
 

 

Data e prot. come da segnatura 

All’Albo on Line dell’Istituto 
Agli Atti 

 Al Sito Web dell’Istituto 

 

OGGETTO: Avviso integrato rivolto a figure professionali esperti, interne o esterne, in 

collaborazione plurima o come lavoro autonomo/prestazione occasionale, nel ruolo di 

counselor, da contrattualizzare ai sensi dell’art. 45 del CCNL (ore aggiuntive), dell’ex art.35 del 

CCNL (collaborazione plurima) ovvero ai sensi dell’art.2222 del CC (lavoro 

autonomo/prestazione occasionale) 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50540 
CUP: B94D21001040006 
Titolo progetto: “AdHoc” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in 
materia di pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice 
unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il Decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle 
deleghe in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 
2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
VISTO il Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni 
in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina 
organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 
novembre 2003, n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e 
incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto 
«legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in 
materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 
lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 
166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può 

stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 
ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 
regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed 
impieghi nella P.A.; 

VISTI      il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 
28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area 
Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti 
d’opera; 

VISTA       la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 
34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del 
personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 
AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla 
lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 7354 del 27 settembre 2024 che costituisce 
formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
è stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 
prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione 
dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione 
della Missione 4; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTA    la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza 
e delle dovute competenze in qualità di “Counselor” per la corretta 
esecuzione del progetto in oggetto; 

RITENUTO per quanto sopra di poter procedere con la individuazione di 
professionalità INTERNE/ESTERNE; 

VISTO l’art. 43 del D.I. n° 129 del 28/08/2018 che consente la stipula di contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione in 
merito alla stipula di contratti per prestazioni d’opera intellettuali con 
esperti per particolari attività e/o insegnamenti; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal 
Consiglio di Istituto nella seduta del 18.12.2024 con delibera n.2; 

VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 15/01/2024 con delibera n. 54 e ss.vv.; 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
RICHIAMATA la delibera n. 17 dd. 06/09/2024 del Collegio dei docenti di adozione del 

progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 80 dd. 25/09/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 

progetto; 
RICHIAMATO il proprio Decreto di assunzione bilancio prot. 8911 dd. 13/11/2024; 
VISTO l’art. 52, co.1° del T.U. pubblico impiego del 1953 e l’art. 2103 C.C. 

relativamente alla documentabilità del possesso della professionalità del 
prestatore di lavoro in relazione alla condizione di essere adibito alle 
mansioni per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito 
dell’area di competenza; 

VISTA la L. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO L’art. 35 del CCNL 2007: “I docenti possono prestare la propria 
collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici 
progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di 
particolari competenze professionali non presenti o non disponibili nel 
corpo docente della istituzione scolastica”. 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 con cui è 
previsto che per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 
presenza dei previsti presupposti di legittimità nonché l’obbligo di 
disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per il 
conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO il D.lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statuisce 
che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTO il D.M. 19/2024 in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede 
il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di €. 
65.004,23; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli 
incarichi di counselor, docenti esperti, tutor e attività tecnica del gruppo di 
lavoro nell’ambito Piano nazionale di ripresa e resilienza, missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19), CUP B94D21001040006, Codice 
progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-50540, Titolo “AdHoc”; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno 
incaricato/i dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto 
che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una 
codificazione contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni 
relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse 
del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa FALCETTA Anna Rita Lucia 
che risulta pienamente idoneo/a a ricoprire tale incarico e che soddisfa i 
requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la dott.ssa FALCETTA Anna Rita Lucia ha sottoscritto la 
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di 
astensione prot. 358 di data 14/01/2025; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo n° figure N° edizioni Ore complessive Ore complessive 

Counselor 6 67 
con rapporto 1:1 

283 
così suddivise: 
5 ed. da 7 ore 
62 ed. da 4 ore 

283 

 

Percorsi di mentoring e orientamento – Realizzazione di percorsi di mentoring e orientamento in 

favore degli studenti che mostrano particolari fragilità negli apprendimenti, a rischio di abbandono o che 

abbiano interrotto la frequenza scolastica, attività formativa che prevede l’erogazione di percorsi 

individuali di mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. 

Ciascun percorso viene erogato, in presenza, da un esperto in possesso di specifiche competenze, in 

orario scolastico e in rapporto 1:1.  

Sono previste 67 edizioni, di cui  

- 62 edizioni richiedono la presenza del counselor per n. 4 ore 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
- 5 edizioni richiedono la presenza del counselor per n. 7 ore  

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è Per gli incarichi affidati e per le ore previste il 

compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta anche se obbligatoriamente 

a carico del committente 

La liquidazione del compenso dovuto avverrà solo ad effettiva erogazione da parte del MI del 

finanziamento di competenza e a seguito di presentazione di apposita documentazione comprovante 

l’avvenuta attività. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli, della dichiarazione di insussistenza di cause ostative, e dal 

curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 23:59 del giorno 28 gennaio 2025 a mano 

presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEO/PEC.  

Oggetto CANDIDATURA AVVISO PNRR D.M. 19/2024 Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

• attraverso posta elettronica ordinaria all’indirizzo mail della scuola tsic80800l@istruzione.it 

• attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo tsic80800l@pec.istruzione.it 

• con consegna brevi manu alla segreteria della scuola dal lunedì al venerdì; 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato sub “A”, che include altresì la 
Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere 
corredata da: 
i. il curriculum vitae in formato europeo del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali 
richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto 
del presente Avviso, contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni 
contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 che deve essere sottoscritto e datato. 
4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 
pena l’esclusione. 
5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità. 
6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 
candidati. 
7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 
8. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 
svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o 
del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 
 
Art. 3 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U

mailto:tsic80800l@istruzione.it


 
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 

7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 

8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 

Art. 4 Partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere, presentando istanza di partecipazione. La griglia di valutazione che 

costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e 

allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e 

di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

Verranno redatte n° 3 graduatorie distinte divise in “INTERNI” – “COLLABORAZIONI PLURIME” 

– “ESPERTI ESTERNI”. 

In relazione alle 3 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità: 

1) Esperti interni; 

2) Esperti Esterni in collaborazione plurima; 

3) Esperti esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC. 

Art. 6 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in 

qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di 

valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico 

 

Art. 7 Compiti del counselor: 

1. Saper condurre colloqui con ragazze e ragazzi di differenti età e con storie, vissuti emotivi, bisogni 

e fatiche molto differenti fra loro, con metodologie e strumenti capaci di accompagnarli verso un 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
maggiore benessere e protagonismo propositivo a partire dalle proprie qualità e capacità; 

2. Saper gestire un setting all’insegna della riservatezza e della sospensione di giudizio, cogliendo 

elementi di pregiudizio da segnalare prontamente alla scuola; 

3. Avere competenze specifiche in merito a metodi di studio efficaci volti a superare difficoltà 

nell’apprendimento e nell’organizzazione scolastica, affiancati a un percorso che sappia sostenere 

la motivazione e la gestione delle emozioni; 

4. Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi; 

5. Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti; 

6. Controllare l’avanzamento dei percorsi, redigere relazione periodica concordata con il Team, 

redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno. 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso 

I requisiti per accedere alla selezione della figura di Counselor sono i seguenti:   
1. Laurea specialistica o del vecchio ordinamento specifica per la tipologia dell’intervento formativo. 

2. Laurea specialistica o del vecchio ordinamento non specifica ma attinente per la tipologia 

dell’intervento formativo. 

I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese 

e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno 

essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 del DPR n. 445/2000 e 

s.m.i., implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla 

partecipazione alla selezione, ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del 

contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto 

di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei 

suddetti requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla 

procedura di affidamento dell’incarico. 

 

Art. 9 – Durata dell’incarico 
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima fino al 15/09/2025, a decorrere dalla data 
dell’incarico. 
2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 10 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 
di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
Art. 11 - Controlli 
L’Istituto si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 Dpr 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta 
all’interessato della relativa documentazione comprovante quanto dichiarato. Fermo restando quanto 
previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l’accertata non veridicità di quanto 
dichiarato dal candidato comporta l’immediata interruzione del rapporto con l’Istituto. 
 
Art. 12 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento 
nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Falcetta Anna Rita Lucia. 
 
Art. 13 - Trattamento dei dati personali 
In applicazione del D.L.vo 196/2003, successive modificazioni e norme collegate, i dati personali richiesti 
saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e, comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. Il titolare 
del trattamento è Istituto Comprensivo Dante Alighieri, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-
tempore Dott.ssa Falcetta Anna Rita Lucia; 
 
Art. 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sul sito istituzionale. 
 
Art. 15 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 
del d.lgs. n. 165/2001. 
 
Art. 16 – Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile 
e alle altre norme vigenti. 
 
È allegato al presente Avviso pubblico: 
All. A: Domanda di partecipazione e tabella valutazione dei titoli - da compilare a cura del candidato. 

      

 

  

 

  

Il Dirigente scolastico 
dott.ssa Anna Rita Lucia Falcetta 
documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
 

 

ALLEGATO A istanza di partecipazione FIGURE PROFESSIONALI DI COUNSELOR DM 19 

               

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. __________________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________ 

indirizzo PEC_________________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di _____________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COUNSELOR relativamente al progetto 
per la figura professionale di: 

Ruolo per il quale si concorre Barrare la casella 

per indicare il 

Ruolo di interno 

Barrare la casella 

per indicare il 

Ruolo di 

collaborazione 

plurima 

Barrare la 

casella per 

indicare il Ruolo 

di lavoro 

autonomo 

COUNSELOR    

NB: indicare una sola casella. Le domande che non riportano correttamente il ruolo per cui si 

partecipa verranno considerate inammissibili ed escluse dalla selezione 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel 

caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 

__________________________________________________________________ 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali 

pendenti:  

 

__________________________________________________________________ 

 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 

vigente 

❑ di avere la competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 

PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, 

CONSAPEVOLE DELLA RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO 

IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO 

DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 

PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON 

CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA 

PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 

679/2016, autorizza l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

Data___________________ firma____________________________________________ 

  

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER COUNSELOR 

 

Criteri di ammissione:  

• essere in possesso dei requisiti di cui all’articolo 8 per il ruolo per cui si presenta 
domanda 

• in aggiunta, per il solo personale interno e in collaborazione plurima: essere incaricato a 
tempo indeterminato per tutta la durata dell’incarico  

 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI 

SI  

CONCORRE  

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare 

a cura del 

candidato 

da compilare 

a cura della 

commission

e 

A1. LAUREA INERENTE 

AL RUOLO SPECIFICO 

(vecchio ordinamento o 

magistrale) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

110 e 
lode 

10 

   
da 108 a 

110 
8 

da 100 a 
107 

6 

Fino a 
99 

4 

A2. LAUREA INERENTE 

AL RUOLO SPECIFICO 

(triennale, in alternativa al 

punto A1) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

110 e 
lode 

10 

   
da 108 a 

110 
8 

da 100 a 
107 

6 

Fino a 
99 

4 

A3. DOTTORATO DI 

RICERCA IN DISCIPLINE 

PSICOLOGICHE 

max 2 5    

A4. MASTER O 

FORMAZIONE 

UNIVERSITARIA POST 

LAUREA NELL’AMBITO 

DELLA METODOLOGIA 

DIDATTICA (DI DURATA 

BIENNALE) 

max 3 5    

A5. 

TITOLI/COMPETENZE 

CERTIFICATE PER 

ATTIVITÀ DI 

max 3 5    

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
FORMATORE/ORIENTA

TORE E COUNSELOR 

 

LE ESPERIENZE 

NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 

CONCORRE 

 

   

B1. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze certificate in 

progetti antidispersione 

scolastica, di orientamento 

scolastico) 

Max 10 2 punti 

cad. 

   

B2. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

pubblicazioni anche di corsi 

di formazione online)  

Max 5 2 punti 

cad. 

   

B3. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze di formatore in 

tematiche inerenti 

all’argomento della 

selezione) 

Max 5 2 punti 

cad. 

   

B4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO 

(documentate attraverso 

esperienze lavorative 

professionali) 

Max 5 2 punti 

cad. 

   

TOTALE MAX                                                               

100 
   

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
 

  

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL 

RUOLO DI COUNSELOR A VALERE SU: 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – 
“Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-50540 
CUP: B94D21001040006 
Titolo progetto: “AdHoc” 

Il/La sottoscritto/a __________________________________  

 

 Nato/a a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di 

_________ 

 

 Via_____________________________________________ Codice Fiscale __________________  

 

Partecipante alla selezione in qualità di _____________________________ nel progetto di cui 

in oggetto 

DICHIARA 

 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del 

d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  
 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto   

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U



 
- non coinvolge interessi propri; 

- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 
o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 
 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento 

dell’incarico in questione; 

 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 
 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza 
sopravvenuta di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 
 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa 
il trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 
rese e fornisce il relativo consenso; 

 

 

                                                                                                                                            Firmato 

 ____________________ 

 

 

TSIC80800L - A3B0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000448 - 16/01/2025 - I.1 - U


	Il/La sottoscritto/a __________________________________
	Nato/a a _______________ il______________ residente a_____________ Provincia di _________
	Via_____________________________________________ Codice Fiscale __________________
	Partecipante alla selezione in qualità di _____________________________ nel progetto di cui in oggetto
	DICHIARA

		2025-05-15T16:30:40+0000
	ANNA RITA LUCIA FALCETTA




